non dignitas ab ipso, qui existimet ecclesiam, cui debet præesse, fidei suæ cōmissam, nō potestati traditā, cui plenitudo potestatis sit curarum plenitudo, & pōfificatus sit ei magis oneri q̄ honoris. Cū nil aliud sit (teste Gregorio) magna dignitas, q̄ magna tempestas.

TO bone deus, quōt & quanta mala ex malis capitibus oriuntur, quae inde in membrorū perniciem defluunt. Cum pastoris vita, in exēplo debet esse pecoribus, & ex mala vita præsidentis, sequit̄, q̄ cū eius vita despiciēt, ipsius etiā iussio cōtemnatur. Quid horribilis, q̄ esse errorū magistrū, qui positus est, vt aliorum corrigat errores? Quid deterius, q̄ illū qui possulū orationis clípeo tueri debet, semetipsum iaculis hostiū feriendū exponere? Quid periculosis prelatō, qui si peruersa unq̄ perpetrat, tot mortibus dignus est, quot ad subditos suos perditionis exempla trāsmittit? Nemo em̄ in ecclesia (vt aurea verba Augustini referamus) amplius nocet, q̄ qui puerse agēs, nomen vel ordinē primatus habet. Delinquētē nāq̄ hunc redarguere nullus præsumit, & in exemplum culpa vehementer extendit, qñ pro reuerētia ordinis peccator honorat. Expedit em̄ cauere, ne qui positus est ad gubernationē populoꝝ, efficiāt ruina multoꝝ Et qm̄ vos illi summā rerū delegatis, quanq̄ summū postea principatū obtineat omnis tamē actio, oīs visita, oīs cogitationes, omnia sua studia, ab ea prima ratione proficiscunt, & illo tm̄ ministro, vestrā sunt, si quid prēclare, si quid magnifice, si quid diuine facit, vobis q̄ autores estis, gratia & gloria. si in diuersam partē peccat, dedecus & odiū cōciliaſ. Nō est hic magistrat⁹ annūs, aut semestris, ut finito honore, lege

B

aliqua queri possit, bene ne an male gestus sit, & illi
qui iniuriam acceperit, actio detur. Non sunt haec co-
mitia consularia, aut tribunitia. Nō estis delaturi im-
periū vniuersi vrbis, aut prouinciæ, sed principatum to-
tius orbis, perpetuum imperiū, potestatē sine prouoca-
tione, liberū ius in omnes gentes, & cū deo cōmune
est cōclorū arbitrii. Meminerit caput ecclesiæ; ex
verbis domini se ostentandū esse contra solem, popu-
lus eī peccat, & princeps ostentatur cōtra solem, ut
examinetur & arguatur a luce. Consideret ergo pon-
tifex conditionē suam, qui nō solū pro suis proprijs
est arguendus delictis, sed & pro populi peccatis co-
gitur reddere rationem, ne forte populus delinquat,
quia ipse nō docuerit, quia ipse nō monuerit. Si ergo
eo negligente plebs peccauerit, ipse ostentabitur con-
tra solem, & ad iudicium producet. Tales ergo præst,
dentes arguit Moïses, i.e. lex dei, velut negligentes &
desides, & in eos cōuertetur iracūdia dei, & cessabit
a populo. Hæc si cogitarent homines, non cuperent,
neq; ambirent ad ecclesiæ principatū. Sufficere em
deberet vnicuiq; pro suis proprijs argui delictis, suffi-
cere pro semetipso, & pro peccatis suis reddere ratio-
nem. Quid necesse est, etiā pro populi peccatis osten-
tari, & ostentari contra solem, ante quē nihil potest
abscondi, nihil obscurari. Sed prohdolor, qñq; ppter
peccata nostra datur nobis princeps ecclesiæ, nō per
dei arbitriū, sed prout merita nostra depositū. Si ma-
li sunt actus nostri, datur nobis princeps scdm cor
nostrū. Dominus eī dicit, Fœcerunt sibi regē, & nō
per me, & principem, sed nō per consilium meum. Et
hoc dictū videtur de Saul, quē licet ipe dñs elegerat,
& regem fieri iusserat, sed qm̄ non scdm voluntate

dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat electus, negat eum sua voluntate & consilio constitutum. Ita ergo patres amplissimi, agatis, & ita deum optimum oramus, ut talem nobis detis ecclesiae principem, qui moribus & honestate, qui patientia ac mansuetudine, perfectum de se populis prebeat exemplum. Et cum constitutus fuerit super gentes & regna, eradicare & plantare, primum eradicet praecedentia mala, spinas, & tribulos vitiorum. Dum enim istae malae radices occupatae detinent terram, non potest semina bona & sancta suscipere. Deinde plantet ea, quae ad bene sancteque viuen dum sunt nobis proposita.

Habetis patres amplissimi, sacrorum conciliorum, & sanctorum patrum decreta, necnon Iulij, II. ponti, maxi, constitutionem, veluti alteram legem Iuliam, de simonia. Has obseruate, has respicite, haec erunt vobis seminaria. Per quas ambulando minime potestis errare. Quarum violatarum questio vobis, non tam cum hominibus, sed cum deo futura est, ex cuius ore, in throno sedentis, procedit gladius bis acutus. Habetis insuper Apostolum clamantem, & breuibus verbis nobis depingentem pontificem. Sed proprius dominus noster Iesus Christus, per Ioannem, cum gubernatione ecclesiae militantis voluit Petro tradere, signanter in eo consideravit charitatem, dicens, Simon Ioannis, diligis me plus his, nequid semel, sed & tertio, usque ad confratrem Petri. Arguens per hoc, quod ille tam dignus est summum illum gradum obtinere, qui in charitate omnes alios antecellit. Sed pacificum, cum eodem Apostolo, ecclesiae iam armis defessae, patres amplissimamente pastorem. Hoc est quod vos monet dominus noster Iesus Christus, dum ultimo eius testamento, nobis

pacem dedit atq; reliquit, dicens, Pacē meam do vo-
bis, pacem relinquo vobis, Hæc est pax illa, quæ per
angelū, christo sole nostro nascēte, extitit decantata,
dicentē, Gloria in excelsis deo, & in terra pax homi-
nibus bonæ voluntatis. Pace & cōcordia gaudet ala-
tissimus, & per eam mirū in modū gloriatur. Pacifici
(dicit dñs) filij dei vocabunt̄. O q̄d dulcis est pax (au-
tore Augustino) pro temporali salute mortaliū. Vnde
pacē habere, debet esse cōtinuę voluntatis, bellū nō
nisi necessitat̄. Nō em̄ pax queritur, vt bellū exerce-
atur, sed bellū gerit, vt pax acquiratur. Esto ergo bel-
lādo pacificus, vt quos expugnas, ad pacis volun-
tatē vincendo perducas. Nam dēū pacatū habere nō
potest, qui pacē nō habet. Et Grego. Nazianzenus:
Cœlum, terra & mare, donec inter se in pace sunt &
quiete, naturæ suæ terminos seruant, neq; vnū cōtra
alterū surgit, stat mundus, & pulchritudine sui & de-
core præfulget. Audite patres Hieremiā. Querite pa-
cē ciuitatis, ad quā transmigrare vos feci, orate p ea
ad dñm, quia in pace illius, erit pax vestra. Hæc ciui-
tas patres ampliss. quid aliud est, q̄d ista uniuersalis
ecclesia, cuius vos estis supremi ciues, cui vos præsi-
detis. Conseruate eam in pace, qm̄ in pace illius erit
pax vestra, in tranquillitate illius erit trāquillitas ve-
stra. Scitis quid dico, experti estis bella, faciat̄ illud
Paralipomenon, Quievit regnū Iosaphat, & dedit il-
lī dñs pacem per circuitū. Quæratis pacē diligenter
per circuitū, quiescat ecclesia, quiescat curia, quiescat
enses, cessent bellicę machinę. Dimittite arma, sumi-
te togam, dimittite galeā, sumite mitrā. Cedat acies
choro, classica organis, sulphur & nitrum thuri. Per
specie agni, nō leonis effingit̄ deus. Id voluit signifi-

tatis, qui in alienas fortunas immineant, innocentem
tormētis adīgant culpam fateri, quā pecunia luant,
nocētes exhaustos, prius & excussoſ absoluant, Spi
ritualia cum temporalib⁹ non permūtentur. **D**ispu
tant nescio qui literatores, an pontifices maximi te
neantur illis legib⁹, quae de simonia scriptae sunt,
quasi q̄ illis sit licentia cōtaminandi sacra, a quibus
est tradita disciplina pure ac sancte exercendorum.
Nolo argumentis contendere, an animæ Christi san
guine redemptæ, & eius testamento maximorū pon
tificum fidei traditæ, impune precio cōmitti possint.
Eo tamen sit, vt in hominib⁹ non vita, non doctrina,
nō mores exquirantur, sed vt splendeant manus
auro. **E**ligatis itaq̄ talem virum, quo corrigant, vel
si id non iuuat, reſcentur cupiditates, vel potius cau
ſæ turpissimi lucri, quæ tanq̄ herbae pestilentissimæ
impeditunt bonam frugem. quo pontifice corrigant
etiam officia huius vestræ curiæ fine aliquo, vel sal
tem moderatione. Cognoscite q̄ deforme sit, omne
genus negociationis, in qua vos vrbe estis, esse mer
cenarium. Fui ego apud Hispanos gentem meam,
Gallos, Germanos, solent ad nomē vrbis, vbi sedes
Petri, vbi potestas Christi sit, trepidare. **M**agna tamē
mihi sape cū illis, pro dignitate ipsius vrbis, pugna
fuit. Eam em aiebant expilatoribus esse expositam.
Desciscat iam studiū, a lucro ad virtutem, a diuitijs
ad disciplinā liberaliore. **R**edeat multitudo illa clas
sissimorū virorum, qui ad hāc vestrā urbem, tanq̄
ad spem vitæ honestissimæ undiq̄ gentium solebat
concurrere. Id facile fiet, si merita hominum, non pe
culiæ censemuntur, si viderimus honoris tantū cuiq;
non esse, quantum in censu sit.

Dominus noster Iesu Christuſ, qui ſicciſ pedibus Petruſ per mare deduxit, idem fluctuantē hanc nauiculam, & procelloſa tempeſtate agitatam, in portū ſalutis deducat. Et ſpirituſ ſanctuſ, quē hodierna diē ducem vobis patres ampliſ. coſtituifitiſ, dirigat mentes veſtrās, & illuminet. Et quia in eius nomine eſtiſ congregati, in medio veſtri ſit, & in omnem inducat veritatem & charitatem. Adueniatq; ignis diuinuſ, non comburens, ſed illuminans, nō consumens, ſed lifiſens. & inueniat vos cōcordes charitate, & corda veſtra receptacula munda. & tribuat vobis chariſma tum dona, ut eius ſplendore illuminatæ mentes veſtræ adaperiantur, ut talis ex vobis ſummuſ prodeat antiftes, qui ſpirituales & temporaleſ ecclesię theſauros ita diſtribuat, ut cum grege ſibi cōmiſſo, poſt foecilicem gubernationem, ad vitam perueniat ſempiternam. **Dixi.**

C Finiſ, Argentorati, Ex ædibus Schüreriatis, Menge Maio,
AN. M.D.XIII.